(۲) اخبار جعفر زلمی (اردو) ہفتہ روزہ، مقام اشاعت لاہور، ایڈیٹر ملا محمد بخش

لاہوری، سن اجراء: مارچ ۱۸۸۷ء۔

یہ اخبار سرسید احمد خاں اور نیچریوں کا مذاق اڑانے اور پھبتیاں کہنے کے لیے

وقف تھا۔

(۳) امام (اردو) ہفتہ روزہ، مقام اشاعت فیض آباد، ایڈیٹر محمد محسن، سن اجراء: ۱۹۲۶ء = ۱۳۴۵ھ۔

یہ اخبار عموماً تمام مذاہب باطلہ خصوصاً بہائیت کی خبر لیتا تھا، نیز اسلامی مضامین، لطائف، دل پسند نظمیں اور ملکی خبریں اس میں شائع ہوتی تھیں۔

(۴) الہمدیث (اردو) ہفت روزہ، مقام اشاعت امرتسر (پنجاب) ایڈیٹر مولانا ثناء اللہ امرتسری، سن اجراء: ۱۳ نومبر ۱۹۰۳ء۔

یہ اخبار انجمن اسلامیہ جبل پور کا آرگن تھا، اس کے مہتمم حاجی عبدالغفور تھے،

جنوری ۱۸۹۳ء سے یہ اخبار ہفت روزہ ہو گیا تھا، یہ اخبار ہندوستان میں بڑھتی ہوئی مغربی تہذیب کے مقابلہ میں ایک اسلامی شاہکار تھا۔

(۶) ضیاء السنۃ (اردو) ماہنامہ، مقام اشاعت کلکتہ، ایڈیٹر مولانا ضیاء الرحمن صاحب، سن اجراء ذی قعدہ ۱۳۱۹ھ مطابق فروری ۱۹۰۲ء۔

یہ رسالہ ہر عربی مہینہ کی یکم تاریخ کو شائع ہوتا تھا، اس کے ٹائٹل پر آیت: واعتصموا بحبل اللہ جمیعاً ولا تفرقوا درج ہوتی تھی، اس میں مدیر کی خود ساختہ نظمیں ہوتی تھیں، جو پسند و نصح پر مشتمل ہوتی تھیں، اور توحید و سنت کی خوبیاں اور شرک و بدعت کی برائیاں اجاگر کرتے ہوئے مخالفین

اس رسالہ میں عام طور پر دینی و اصلاحی اور شرک و بدعت کی رد میں مضامین شائع ہوتے تھے، اور گاہے بگاہے مذہب قادیانی اور اس کے دعاوی کو بدلائل

تردید کی جاتی تھی۔

(۵) تنظیم اہل حدیث (اردو) ہفت روزہ، مقام اشاعت انبالہ (پنجاب) ایڈیٹر مولانا حافظ عبداللہ صاحب روپڑی، سن اجراء ۲۶ رمضان ۱۳۵۰ھ مطابق ۱۵ فروری ۱۹۳۲ء۔

یہ اخبار شرک و بدعت کی مذمت اور مذہب قادیانی کی تردید کرتا تھا اور اس کے آخری صفحات پر ملکی خبریں شائع ہوتی تھیں، اس اخبار نے جماعتی تنظیم اور اس کے کاموں کو مربوط کرنے کے لیے خصوصی رول ادا کیا تھا، اس میں ایڈیٹر صاحب کے فتوے برابر شائع ہوتے تھے، جو خصوصی اہمیت کے حامل ہیں،

اور ستمبر ۱۹۰۴ء کا مشترکہ شمارہ تھا، اسی پر دوسری جلد ختم ہو گئی، ۱۹۰۵ء میں صرف ایک پرچہ نکلا جو ماہ اپریل و مئی کا مشترکہ شمارہ تھا پھر ہمیشہ کے لیے بند ہو گیا۔

(۱۴) مصباح (اردو) ماہنامہ، مقام اشاعت ششہنیاں سدھارتھ نگر (یوپی) ایڈیٹر

مولانا عبد الجلیل رحمانی، سن اجراء اکتوبر ۱۹۵۱ء مطابق محرم ۱۳۷۱ھ۔

یہ رسالہ بھی مذہبی و معاشرتی کے ساتھ ادبی و علمی تھا، اس میں مولانا رحمانی کا ایک مضمون بعنوان ”تسہیل القرآن“ سلسلہ وار شائع ہوتا تھا، جو آیات قرآن کا ترجمہ و تفسیر پر مشتمل تھا، عوام و خواص کے لیے یکساں مفید تھا، یہ رسالہ ۱۹۵۶ء تک جاری رہ کر بند ہو گیا تھا، دوبارہ جنوری ۱۹۶۴ء سے جاری ہوا، مولانا لکھتے ہیں:

البلاغ کا آخری نمبر شمارہ (۱۷) ہے، لیکن دراصل ۱۲ نومبر ۱۹۱۵ء سے ۳۱
مارچ ۱۹۱۶ء تک اس کے صرف ۱۱ شمارے شائع ہوئے، یہ اخبار الہلال کی
طرح ادبی اور سیاسی تھا۔

(۴) پیغام (اردو) ہفتہ وار، مقام اشاعت کلکتہ، ایڈیٹر مولانا ابوالکلام آزاد، سن

اجراء: ۲۳ ستمبر ۱۹۲۱ء، مطابق ۲۰ محرم ۱۳۴۰ھ بروز جمعرات۔

مولانا آزاد کی نگرانی اور مولانا عبدالرزاق بلخ آبادی کے زیر امدادیت یہ پرچہ نکلتا شروع ہوا، اس کے کل ۱۱ شمارے نکلے، ۱۶ دسمبر ۱۹۲۱ء کو اس کا آخری شمارہ شائع ہوا، یہ پرچہ بھی ادبی، اصلاحی اور سیاسی تھا، ۱۷ نومبر ۱۹۲۱ء کو شہزادہ پرنس آف ویلس ہندوستان آیا، اس کے آنے سے قبل ملک میں اس کے

(۲) اعتماد (اردو) دو ماہی، مقام اشاعت ڈومریا گنج سدھارتھ نگر، ایڈیٹر مولانا ابوالعاص و حیدی، سن اجراء ستمبر و اکتوبر ۱۹۸۸ء۔

یہ رسالہ ضلعی جمعیت اہلحدیث سدھارتھ نگر و بستی کا ترجمان تھا، اس میں دینی، و اصلاحی مضامین شائع ہوتے تھے، اس کے پہلے ایڈیٹر مولانا عبدالواحد مدنی

تھے، اگست ۱۹۸۹ء مطابق ذی الحجہ ۱۴۰۹ھ مکمل ایک سال تک شائع ہونے کے بعد پورے ایک سال مکمل اس کی اشاعت معرض التوی میں رہی، دوبارہ اگست و ستمبر ۱۹۹۰ء مطابق محرم و صفر ۱۴۱۱ھ کو شائع ہو، اور ادارت کی ذمہ داری مولانا ابو العاص و حیدی نے لی، پھر بعد میں بند ہو گیا۔

(۳) انسٹی ٹیوٹ گزٹ (اردو) روزنامہ، مقام اشاعت پٹنہ، ایڈیٹر مولانا محمد اسحاق بن حکیم ارادت حسین، سن اجراء: یکم جولائی ۱۸۸۶ء۔

یہ ایک اصلاحی اخبار تھا، اس کے ایک کالم پر اردو اور مقابل کالم میں انگریزی رہتی تھی، یہ اسکولی طلباء کے لیے بہت مفید تھا، یہ اخبار پٹنہ ایجوکیشنل کمیٹی کا ترجمان تھا، پہلے ہفت روزہ تھا، بعد میں طلباء کے اسرار پر روزنامہ کر دیا گیا تھا۔

(۴) انوار (اردو) ماہنامہ، مقام اشاعت پرسا عماد سدھارتھ نگر، ایڈیٹر مولانا حمید اللہ سلفی، سن اجراء مئی ۱۹۸۶ء مطابق شعبان ۱۴۰۶ھ۔

اس رسالہ میں دینی، اصلاحی اور سیر و سوانح کے مضامین، عالم اسلام کی خاص اور اہم خبریں، دور حاضر کے مسائل پر تبصرے اور دینی تنظیمیں شائع ہوتی تھیں، اس کا صرف ایک شمارہ شائع ہو کر ہمیشہ کے لیے بند ہو گیا۔

(۵) اہلحدیث (اردو) پندرہ روزہ، مقام اشاعت دہلی، ایڈیٹر مولانا سید تقرر یظ احمد سہوانی، سن اجراء یکم فروری ۱۹۵۱ء مطابق ۲۳ ربیع الآخر ۱۳۷۰ھ۔

۱۹۴۸ء میں ”اہلحدیث“ امرتسر کے بند ہو جانے کے بعد بطور یادگار مولانا ثناء اللہ امرتسری ”ادارۃ المؤمنین دہلی کی سرپرستی میں یہ اخبار جاری کیا گیا تھا، یہ اخبار مسلک اہلحدیث کا ترجمان تھا، اور یکم و پندرہ انگریزی تاریخ کو شائع ہوتا تھا، یہ ایک دینی و اصلاحی اخبار تھا، اس کے اغراض و مقاصد تھے:

یہ ایک دینی رسالہ تھا، اس کے ٹائٹل پر ”بلغوا عنی ولو آیتہ“ لکھا رہتا تھا، اس کا مقصد اسلام کے سچے احکام اور ان کے اسرار کی توضیح، استفتاء کا جواب اور سیرت رسول اللہ ﷺ کا کام کرنا تھا۔

(۷) توحید (اردو) ہفت روزہ، مقام اشاعت امرتسر، ایڈیٹر مولانا محمد داؤد غزنوی،

سن اجراء اپریل ۱۹۲۷ء مطابق ۲۷ رمضان ۱۳۴۵ھ۔

یہ ایک دینی پرچہ تھا، اس کے سرورق پر لکھا ہوا تھا ”ولا تهنوا ولا تحزنوا وأنتم الأعلون ان کنتم مؤمنین“ اس میں مخالفین کے اعتراضات کے جوابات اور فتاویٰ شائع ہوتے تھے، مسلمانوں کے سیاسی و ملکی معاملات پر بھی بحث ہوتی تھی، ہفتہ بھر کی خبروں کے خلاصے اور عربی اخبارات کے اقتباسات و تراجم بھی پیش کئے جاتے تھے، اس پرچہ کے ساتھ ضمیمہ کے طور پر ایک رسالہ بنام ”وسیلہ“ بھی نکلتا تھا۔

دارالعلوم احمدیہ سلفیہ کے حالات سے قوم کو آگاہ کرنا (۴) مقاصد طلبہ کی ترجمانی اور مسلمانوں کے موجودہ حالات پر تبصرہ کرنا، ساتھ ہی طلبہ میں علم و ادب کا صحیح ذوق پیدا کرنا۔

(۱۴) محدث (اردو) ماہنامہ، مقام اشاعت دارالحدیث رحمانیہ دہلی، ایڈیٹر مولانا نذیر احمد رحمانی امروی، سن اجراء ۱۹۳۳ء مطابق محرم ۱۳۵۲ھ۔

یہ رسالہ دارالحدیث رحمانیہ کا آرگن تھا، اور یہ رسالہ تمام خریداران کے پاس مفت جاتا تھا، یہ رسالہ ہر انگریزی مہینے کی پہلی تاریخ کو شائع ہوتا تھا، اس میں فرقہ وارانہ مذہبی اختلافات کا ذکر نہیں ہوتا تھا، اور نہ کسی فرد یا جماعت کی دل آزاری کی جاتی تھی، بلکہ عام اسلامی مسائل اور خالص اسلامی تعلیمات

(۱۶) میگزٹ (اردو) ماہنامہ، مقام اشاعت شکر اودھ، ایڈیٹر حکیم محمد اجمل خاں، سن اجراء ۱۹۵۸ء۔

یہ رسالہ دینی، اصلاحی اور اخلاقی تھا اور ۱۹۷۲ء تک برابر جماعتی خدمت انجام دیتا رہا، کچھ مجبوریوں کی بنا پر بند ہو گیا۔

(۱۷) نور الایمان (اردو) ماہنامہ، مقام اشاعت دہلی، ایڈیٹر مولانا محمد داؤد راز، سن اجراء دسمبر ۱۹۶۶ء مطابق رمضان ۱۳۸۶ھ۔

یہ رسالہ مولانا عبدالوہاب صاحب آروی کی سرپرستی میں نکلتا تھا، اور مسلسل پندرہ سال تک تبلیغ دین کا فریضہ انجام دیتا رہا، اس میں فتاویٰ اور حدیث پاک کا عام فہم اور سلیس ترجمہ مختصر تشریح کے ساتھ شائع ہوتا تھا، مختلف

(۲) اسلام (اردو) ماہنامہ، مقام اشاعت مدرسہ ریاض العلوم دہلی، ایڈیٹر مولانا عبدالرشید صاحب ازہری، سن اجراء ۱۹۷۷ء۔

یہ ایک خالص اصلاحی اور دینی رسالہ ہے، اس میں احوال و ظروف کے پیش نظر مفید مضامین شائع ہوتے ہیں، اس کے بانی و مدیر اول مولانا عبدالسلام صاحب بستوی مرحوم ہیں، مولانا کے انتقال کے بعد فروری ۱۹۷۴ء مطابق صفر ۱۳۹۴ھ سے تاحال اس کی ادارت مولانا عبدالرشید ازہری کر رہے ہیں، اس کے ٹائٹیل پر: ان الدین عند اللہ الاسلام لکھا ہوتا ہے۔

(۳) اصلاح سماج (ہندی) ماہنامہ، مقام اشاعت دہلی، ایڈیٹر احسان الحق صاحب، سن اجراء مئی ۱۹۹۰ء۔

یہ ایک دینی رسالہ ہے اور چھوٹے چھوٹے بچوں کے لیے مخصوص ہے، اس میں سیرت رسول و سیرت صحابہ و تابعین، نماز کی اہمیت، اس کے پڑھنے کے طریقے اور اس کی دعائیں وغیرہ پر مشتمل مضامین شائع ہوتے ہیں، یہ رسالہ ہر مکتبہ فکر کے مسلمانوں میں مقبول ہے، یہ رسالہ طلبہ المجاہدین کے تحت نکلتا ہے۔

(۹) البلاغ (اردو) ماہنامہ، مقام اشاعت دارالمعارف، بمبئی ایڈیٹر شیخ ارشد مختار ازہری، اجراء اگست ۱۹۹۰ء محرم ۱۴۱۱ھ۔

یہ ایک دینی، اصلاحی اور تربیتی مجلہ ہے، اس کے ٹائٹل پر لکھا ہوا ہے: هذا بلاغ للناس ولینذروا بہ ولیعلموا انما هو الہ واحد ولینذکر أولو الألباب۔ (سورہ ابراہیم: ۵۲) اس میں موجودہ مسائل اور سماجی اور معاشرتی مشکلات اور روزمرہ کے سوالات کے جوابات قرآن و حدیث سے دیئے جاتے ہیں، اس کا ٹائٹل خوبصورت اور دیدہ زیب ہے۔

(۱۵) ترجمان السلفیہ (اردو) سہ ماہی، مقام اشاعت مشہد آباد (حیدرآباد) ایڈیٹر حکیم محمد عبدالصبور مدنی، اجراء.....۔

اس رسالہ میں دینی و اصلاحی مضامین شائع ہوتے ہیں۔

(۱۶) ترجمان السنۃ (اردو) سہ ماہی، مقام اشاعت رچھا بریلی، ایڈیٹر مولانا رضاء اللہ عبدالکریم مدنی، سن اجراء مارچ، اپریل و مئی ۱۹۹۲ء، مطابق رمضان تا ذیقعدہ ۱۴۱۲ھ۔

اس رسالہ میں دینی اصلاحی مضامین کے علاوہ شرک و بدعت کی بھرپور تردید کی جاتی ہے، یہ رسالہ المعهد الاسلامی رچھا کی ترجمانی کرتا ہے، اس میں جماعتی خبریں بھی ہوتی ہیں، اس کے سرورق پر لکھا ہے: "من یطع اللہ ورسولہ ویخشئ اللہ یتقہ فأولئک ہم الفائزون"۔

(۱۷) توحید (اردو) پندرہ روزہ، مقام اشاعت سرینگر کشمیر ایڈیٹر محمد مبارک مبارکی، سن اجراء ۱۹۸۷ء۔

اسلام کی تعلیمات اور سیرت کا صحیح تعارف کرایا جائے اور صدیوں کی اس غلط فہمی اور بدگمانی کو ختم کرنے کی کوشش کی جائے جو اہل وطن کے دل و دماغ میں گہری جڑیں پکڑ چکی ہیں، اس رسالہ کے مدیر حالات کے تحت بدلتے رہے، مولانا عاشق علی اثری کے بعد دسمبر ۱۹۸۷ء مطابق ربیع الآخر ۱۴۰۸ھ سے اس کے ایڈیٹر مولانا رفیق احمد سلفی ہوئے اور دسمبر ۱۹۹۶ء تک اس منصب پر فائز رہے، پھر یہ رسالہ کچھ مجبوریوں کی بنا پر بند ہو گیا، پھر مکتبہ التوعیۃ الاسلامیہ دہلی نے اس کی جگہ پر دوسرا رسالہ بنام ”التبیان“ ۲۰۰۵ء سے جاری کیا جس کے ایڈیٹر شکیل احمد سنابلی ہوئے، یہ رسالہ تاہنوز جاری ہے۔

یہ ایک سیاسی اخبار ہے، اس میں ملکی خبریں شائع ہوتی ہیں، بروقت اس کے ایڈیٹر شاہد جمال النصاری ہیں۔

(۲۴) خبرنامہ (اردو) دو ماہی، مقام اشاعت سوہانس بازار سدھارتھ نگر، ایڈیٹر مولانا حامد الانصاری انجم، سن اجراء ستمبر و اکتوبر ۱۹۹۰ء مطابق محرم و ربیع الاول ۱۴۱۱ھ۔

یہ رسالہ مرکز الدعوة السلفیہ سوہانس کا ترجمان ہے، اس میں دینی و ادبی مضامین شائع ہوتے ہیں، یہ پہلے سہ ماہی تھا، جولائی ۱۹۹۱ء سے دو ماہی ہو گیا ہے۔

(۲۵) دعوت سلفیہ (اردو) ماہنامہ، مقام اشاعت علی گڑھ، ایڈیٹر مولانا رضاء اللہ عبدالکریم مدنی، سن اجراء اپریل ۱۹۸۶ء مطابق شعبان ۱۴۰۶ھ۔

یہ ایک دینی اصلاحی علمی رسالہ ہے، اس کے نصب العین میں سے ہے دین اسلام کا تعارف اور اس کی تبلیغ، عاقل انسانوں کو راہ راست پر لانا، اور کتاب و سنت پر عمل کرنے کی لوگوں کو دعوت دینا، اس رسالہ کے پہلے ایڈیٹر مولانا محمد امین اثری تھے، ان کے بعد ۱۹۸۸ء میں اس کے مدیر رفیق احمد رئیس سلفی ہوئے، پھر ان

(۲۸) راہ منزل (اردو) ہفت روزہ، مقام اشاعت جنوں۔

(۲۹) الریحق (اردو) ماہنامہ، مقام اشاعت دہلی، ایڈیٹر مولانا ابوالکلام احمد اشرفی، سن اجراء جولائی ۱۹۸۹ء مطابق ذی الحجہ ۱۴۰۹ھ۔

اس رسالہ میں دینی، اصلاحی اور اخلاقی مضامین شائع ہوتے ہیں، ساتھ ہی عالم اسلام کی اہم خبروں پر تبصرے ہوتے ہیں۔

(۳۰) السلسبیل (ملیالم) روزنامہ، مقام اشاعت کیرالہ، ایڈیٹر شیخ عمر احمد المملیباری،

سن اجراء.....

یہ ایک سیاسی اخبار ہے، اس میں ملکی اور غیر ملکی خبریں شائع ہوتی ہیں۔

سے ”نشرة“ کے نام سے شائع ہونے لگا اور مارچ ۱۹۸۸ء سے ”صوت الامۃ“ کے نام سے قوم و ملت کی خدمت انجام دے رہا ہے، یہ مجلہ جامعہ سلفیہ (مرکزی دارالعلوم) بنارس کا ترجمان ہے۔

(۳۵) صوت الحق (اردو) پندرہ روزہ، مقام اشاعت منصورہ مالیکو، ایڈیٹر مولانا عبدالنور راغب، سن اجراء ۵ فروری ۱۹۸۱ء مطابق ۲۹ ربیع الاول ۱۴۰۱ھ۔

یہ رسالہ جامعہ محمدیہ مالیکو کا ترجمان ہے، اس میں دینی، اصلاحی اور معاشرتی مضامین شائع ہوتے ہیں، اور آخری صفحات پر جماعتی خبریں بھی

ہوتی ہیں، اس کے اغراض و مقاصد میں سے ہے کتاب و سنت کی تعلیمات کو مسلمانوں کے سامنے پیش کرنا، مسلمانوں کو بدعات و خرافات سے بچا کر صراطِ مستقیم پر لانا۔

(۳۶) ظہور الاسلام (اردو) ہفت روزہ، مقام اشاعت سری نگر کشمیر۔

(۳۷) الفلاح (اردو) ماہنامہ، مقام اشاعت بھیکیم پور گوٹہ، ایڈیٹر مولانا سراج الحق

سلفی، سن اجراء جولائی و اگست ۱۹۹۱ء مطابق محرم ۱۴۱۲ھ

اس رسالہ میں دینی، اصلاحی اور معاشرتی مضامین شائع ہوتے ہیں، چند مہینے

اس کے ایڈیٹر مولانا ابوالعاص و حیدی تھے، بروقت یہ رسالہ بند ہو گیا ہے۔

(۳۸) قصد السبیل (اردو) ہفت روزہ، مقام اشاعت سری نگر کشمیر، ایڈیٹر محمد قاسم شاہ

طیبی، سن اجراء مارچ ۱۹۸۵ء۔

اس اخبار میں کتاب و سنت کی ترویج اور شرک و بدعت کی تردید میں مضامین

ہیں، یہ رسالہ مسلسل آٹھ ماہ شائع ہونے کے بعد چار ماہ بند رہا، دوبارہ رمضان ۱۴۱۲ھ میں شائع ہوا، اس کے سرورق پر لکھا ہے: ”ولا تهنوا ولا تحزنوا وانتم الاعلون ان کنتم مؤمنین“۔

(۵۰) السراج (اردو) ماہنامہ، مقام اشاعت جامعہ سراج العلوم السلفیہ جھنڈانگر (نیپال) ایڈیٹر مولانا عبدالحمین ندوی، سن اجراء محرم ۱۴۱۵ھ مطابق جون ۱۹۹۴ء۔

یہ رسالہ جامعہ سراج العلوم السلفیہ جھنڈانگر نیپال کا ترجمان ہے، اس میں دینی، اصلاحی، سماجی اور تاریخی مضامین شائع ہوتے ہیں، اس کے سن اجراء کے سلسلہ میں اس رسالہ کے مدیر اعلیٰ مولانا شمیم احمد ندوی لکھتے ہیں کہ: ”اس پہلے شمارہ کے اجراء کے ساتھ ہی ہم اس ماہ محرم سے نئے ہجری سال میں قدم رکھ رہے ہیں، ہم نئے سال کا استقبال نئی امنگوں، آرزوں اور حوصلوں سے کر رہے ہیں“۔